
 

证券代码：301071         证券简称：力量钻石         公告编号：2022-017 

 

河南省力量钻石股份有限公司 

关于 2021年年度报告的更正公告 

本公司及全体董事会成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。 

 

河南省力量钻石股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 2 月 25日在

巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露了《2021 年年度报告》。经事后核查

发现，因工作人员疏忽，公司《2021 年年度报告》全文中部分披露事项存在填

报错误，现对报告部分内容进行更正。以下更正不会对公司 2021 年度财务状况

和经营成果造成影响。 

 

更正情况如下： 

一、《2021 年年度报告》全文“第三节 管理层讨论与分析”之“四、主营

业务分析”2、收入与成本 

更正前： 

（1）营业收入构成 

营业收入整体情况 

单位：元 

 
2021 年  2020 年  

同比增减 
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重 

营业收入合计 498,351,912.87 100% 244,887,635.55 100% 103.50% 

分行业 

非金属矿物制

品业 
498,351,912.87 100.00% 244,887,635.55 100.00% 103.50% 

分产品 

金刚石单晶 137,283,855.61 27.55% 99,382,354.31 40.58% 38.14% 

金刚石微粉 155,735,485.92 31.25% 100,770,480.37 41.15% 54.54% 

培育钻石 197,201,331.19 39.57% 37,340,984.35 15.25% 428.11% 

其他 8,131,240.15 1.63% 7,393,816.52 3.02% 9.97% 

分地区 



 

境内 429,050,378.20 86.09% 222,807,358.37 90.98% 92.57% 

境外 69,301,534.67 13.91% 22,080,277.18 9.02% 213.86% 

分销售模式 

直销 386,511,097.24 77.56% 209,125,153.18 85.40% 84.82% 

经销 111,840,815.63 22.44% 35,762,482.37 14.60% 212.73% 

 

（2）占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品、地区、销售模式

的情况 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

 营业收入 营业成本 毛利率 

营业收入

比上年同

期增减 

营业成本

比上年同

期增减 

毛利率比上

年同期增减 

分行业 

非金属矿物

制品业 
498,351,912.87 179,056,105.96 64.07%  103.50%  29.14%  20.69%  

分产品 

金刚石单晶 137,283,855.61 57,755,851.03 57.93%  38.14%  -4.04%  18.49%  

金刚石微粉 155,735,485.92 77,829,446.06 50.02%  54.54%  29.51%  9.66% 

培育钻石 197,201,331.19 36,722,134.36 81.38%  428.11%  196.51%  14.55%  

其他 8,131,240.15 6,748,674.51 17.00%  9.97% 12.74%  -2.03%  

分地区 

境内 429,050,378.20 163,447,985.48 61.90%  92.57%  24.34%  20.90%  

境外 69,301,534.67 15,608,120.48 77.48%  213.86%  118.52%  10.10%  

分销售模式 

直销 386,511,097.24 143,839,002.46 62.79%  84.82%  20.40%  19.91%  

经销 111,840,815.63 35,217,103.50 68.51%  212.73%  83.60%  22.15%  

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 1年按报

告期末口径调整后的主营业务数据 

□ 适用 √ 不适用  

更正后： 

（1）营业收入构成 

营业收入整体情况 

单位：元 

 
2021 年  2020 年  

同比增减 
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重 

营业收入合计 498,351,912.87 100% 244,887,635.55 100% 103.50% 



 

 

（2）占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品、地区、销售模式

的情况 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

 营业收入 营业成本 毛利率 

营业收入比

上年同期增

减 

营业成本比

上年同期增

减 

毛利率比上

年同期增减 

分行业 

非金属矿物

制品业 
498,351,912.87 179,056,105.96 64.07% 103.50% 29.14% 20.69% 

分产品 

金刚石单晶 137,283,855.61 57,755,851.03 57.93% 38.14% -4.04% 18.49% 

金刚石微粉 155,735,485.92 77,829,446.06 50.02% 54.54% 29.51% 9.66% 

培育钻石 197,201,331.19 36,722,134.36 81.38% 428.11% 196.51% 14.55% 

其他 8,131,240.15 6,748,674.51 17.00% 9.97% 12.74% -2.03% 

分地区 

境内 429,050,378.20 163,447,985.48 61.90% 92.57% 24.34% 20.90% 

境外 69,301,534.67 15,608,120.48 77.48% 213.86% 118.52% 10.10% 

分销售模式 

直销 390,933,221.11 146,687,948.20 62.48% 86.94% 22.78% 19.61% 

经销 107,418,691.76 32,368,157.76 69.87% 200.37% 68.75% 23.50% 

 

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 1年按报

告期末口径调整后的主营业务数据 

□ 适用 √ 不适用  

分行业 

非金属矿物制

品业 
498,351,912.87 100.00% 244,887,635.55 100.00% 103.50% 

分产品 

金刚石单晶 137,283,855.61 27.55% 99,382,354.31 40.58% 38.14% 

金刚石微粉 155,735,485.92 31.25% 100,770,480.37 41.15% 54.54% 

培育钻石 197,201,331.19 39.57% 37,340,984.35 15.25% 428.11% 

其他 8,131,240.15 1.63% 7,393,816.52 3.02% 9.97% 

分地区 

境内 429,050,378.20 86.09% 222,807,358.37 90.98% 92.57% 

境外 69,301,534.67 13.91% 22,080,277.18 9.02% 213.86% 

分销售模式 

直销 390,933,221.11 78.45% 209,125,153.18 85.40% 86.94% 

经销 107,418,691.76 21.55% 35,762,482.37 14.60% 200.37% 



 

二、《2021 年年度报告》全文“第三节 管理层讨论与分析”之“四、主营

业务分析”（8）主要销售客户和主要供应商情况 

更正前： 

公司主要供应商情况 

前五名供应商合计采购金额（元） 306,749,237.58 

前五名供应商合计采购金额占年度采购总额比例 62.12% 

前五名供应商采购额中关联方采购额占年度采购总额比例 0.00% 

 

公司前 5 名供应商资料 

序号 供应商名称 采购额（元） 占年度采购总额比例 

1 供应商 A 152,033,588.75 30.79% 

2 供应商 B 73,628,761.09 14.91% 

3 供应商 C 42,274,336.26 8.56% 

4 供应商 D 21,789,076.81 4.41% 

5 供应商 E 17,023,474.67 3.45% 

合计 -- 306,749,237.58 62.12% 

 

更正后： 

公司主要供应商情况 

前五名供应商合计采购金额（元） 331,614,851.60 

前五名供应商合计采购金额占年度采购总额比例 65.82% 

前五名供应商采购额中关联方采购额占年度采购总额比例 0.00% 

 

公司前 5 名供应商资料 

序号 供应商名称 采购额（元） 占年度采购总额比例 

1 供应商 A 152,033,588.75 30.17% 

2 供应商 B 73,628,761.09 14.61% 

3 供应商 C 42,274,336.26 8.39% 

4 供应商 D 36,524,386.24 7.25% 

5 供应商 E 27,153,779.26 5.39% 

合计 -- 331,614,851.60 65.82% 

 

三、《2021 年年度报告》全文“第三节 管理层讨论与分析”之“七、投资

状况分析” 5、募集资金使用情况（2）募集资金承诺项目情况 

更正前： 

（2）募集资金承诺项目情况 



 

□ 适用 √ 不适用  

更正后： 

（2）募集资金承诺项目情况 

√ 适用 □ 不适用  

单位：万元 

承诺投

资项目

和超募

资金投

向 

是否已

变更项

目(含

部分变

更) 

募集资金

承诺投资

总额 

调整后投

资总额

(1) 

本报告期

投入金额 

截至期末

累计投入

金额(2) 

截至期

末投资

进度(3)

＝(2)/(1) 

项目达

到预定

可使用

状态日

期 

本报告

期实现

的效益 

截止报

告期末

累计实

现的效

益 

是否达

到预计

效益 

项目可

行性是

否发生

重大变

化 

承诺投资项目 

宝晶新

材料工

业金刚

石及合

成钻石

智能化

工厂建

设项目 

否 51,599.91 27,373.32 27,373.32 27,373.32 100.00% 

2022

年 10

月 31

日 

2,339.14 2,339.14 不适用 否 

研发中

心建设

项目 

否 4,549.23 0 0 0 0.00%    不适用 否 

补充流

动资金 
否 3,000 0 0 0 0.00%    不适用 否 

承诺投

资项目

小计 

-- 59,149.14 27,373.32 27,373.32 27,373.32 -- -- 2,339.14 2,339.14 -- -- 

超募资金投向 

不适用            

归还银

行贷款

（如

有） 

--      -- -- -- -- -- 

补充流

动资金

（如

有） 

--      -- -- -- -- -- 

超募资

金投向

小计 

--     -- --   -- -- 

合计 -- 59,149.14 27,373.32 27,373.32 27,373.32 -- -- 2,339.14 2,339.14 -- -- 



 

未达到

计划进

度或预

计收益

的情况

和原因

（分具

体项

目） 

项目按进度正常推进中。 

项目可

行性发

生重大

变化的

情况说

明 

未发生变化。 

超募资

金的金

额、用

途及使

用进展

情况 

不适用 

 

募集资

金投资

项目实

施地点

变更情

况 

不适用 

 

 

募集资

金投资

项目实

施方式

调整情

况 

不适用 

 

 

募集资

金投资

项目先

期投入

及置换

情况 

适用 

于募集资金到位之前，本公司以自筹资先行投入募投项目建设，累计投入 20,757.75 万元，2021 年

9月28日经公司第二届董事会第十次会议通过以募集资金 18,670.49万元置换预先投入的自有资金。 

用闲置

募集资

金暂时

补充流

动资金

不适用 

 



 

情况 

项目实

施出现

募集资

金结余

的金额

及原因 

不适用 

 

尚未使

用的募

集资金

用途及

去向 

不适用 

募集资

金使用

及披露

中存在

的问题

或其他

情况 

截至 2021 年 12 月 31 日，公司对募集资金项目累计投入 332,210,601.32 元，其中：公司于募集资

金到位之前利用自有资金先期投入募集资金项目人民币 207,577,469.82 元；于 2021 年 9 月 27 日起

至 2021 年 12 月 31 日止会计期间使用募集资金人民币 87,128,696.19 元；本年度使用募集资金

273,733,190.26 元。截止 2021 年 12 月 31 日，募集资金余额为人民币 0.00 元。 

注：“本报告期实现的效益”系公司根据部分项目投入指标模拟测算的结果。  

 

除上述更正外，公司《2021 年年度报告》全文的其他内容未发生变化。上

述修订内容不需重新召开董事会进行审议，公司对上述更正给投资者带来的不便

深表歉意。 

特此公告。 

 

河南省力量钻石股份有限公司 

                                       董事会 

                                       二〇二二年三月十一日 
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